
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1767 / 2022 
 

Ufficio A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: RIPRISTINO COPERTURA INGRESSI SCUOLE SECONDARIE VIA 

COLOMBARE E VIA GEN. BASSO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
EUROPEA COPERTURE CIG Z7F37D67E6. 

 
IL   RESPONSABILE 

PREMESSO che: 
 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 12/05/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’opera “LP_2022_13 miglioramento energetico scuole – coibentazione copertura 
scuola via Colombare”, che prevede su parte dell’edificio principale un nuovo manto di copertura 
in lamiera grecata. I relativi lavori sono attualmente in fase di realizzazione; 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO; 
 

CONSIDERATO che sulle tettoie di protezione degli ingressi delle scuole secondarie di 1° grado 
di via Colombare e di via Gen. Basso, si sono manifestate infiltrazioni, causate dall’usura del manto 
bituminoso di copertura e dagli scarichi insufficienti, si rende pertanto necessario provvedere alla 
posa di un nuovo manto in lamiera grecata, in analogia con quanto in fase di realizzazione sulla 
copertura principale dell’edificio scolastico di via Colombare; 

 

CONSIDERATO altresì che l’intervento in argomento consente di evitare ammaloramenti delle 
sottostanti murature e soffitti, con pericolo di distacco di porzioni d’intonaco, oltre a costituire un 
miglioramento funzionale ed estetico degli ingressi principali di entrambe le scuole in argomento; 

 

ACQUISITO con prot. 64106 del 19.09.2022 il preventivo della ditta EUROPEA COPERTURE 
srl di San Giorgio delle Pertiche (PD), già affidataria del citato appalto in corso presso la scuola di via 
Colombare,  per l’importo di complessivi € 4.779,65- IVA 10% esclusa; 

 

ATTESA la congruità della suddetta offerta economica, considerato inoltre che risulta 
tecnicamente opportuno e conveniente affidare l’intervento alla suddetta ditta, considerati i 
favorevoli prezzi offerti (con ulteriore riduzione rispetto all’appalto in corso), oltre al fatto che un 
cambiamento dell’operatore arrecherebbe notevoli disguidi e duplicazione dei costi, anche in materia 
di sicurezza; l'affidatario si è altresì impegnato ad eseguire prontamente le ulteriori opere, con una 
ridotta tempistica e consentendo il regolare svolgimento dell’attività scolastica; 

 

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
nonché dell’art. 1 della L. n. 120/2020, mediante affidamento diretto, essendo l’importo 
dell’affidamento inferiore ai limiti ivi indicati, nonché alla soglia per l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico stabilita in € 5.000,00 dall’art.1 comma 450 della Legge 296/2006, come modificato 
dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018; 

 

ACQUISITO per la suddetta ditta il regolare DURC prot. INAIL_34230061 del 09.08.2022; 
 

ATTESO che la spesa relativa al presente intervento trova disponibilità economica al capitolo n.  
490689 cod. min. 4.02.2.0202 bilancio 2022; 

 

VISTA la normativa vigente in materia di cui al D.Lgs. n. 50/2016 ed alla L. n. 120/2020; 
 

VISTO il codice C.I.G. Z7F37D67E6; 
 

DATO ATTO che con Deliberazione di C.C. n. 94 del 21.12.2021, è stato approvato il bilancio 
pluriennale per gli esercizi 2022-2023-2024; con Deliberazione di G.C. n. 34 del 17.02.2022 è stato 
inoltre approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

 

 

GuidolinGiorgio
Casella di testo
Pubblicato sul profilo del committente in data 24/01/2023



VISTI: 
- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. 

n.73 del 14.07.2003, modificato con successiva deliberazione di C.C. n. 53 del 20.06.2013;  
- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 05.02.2019 con il quale è stato conferito l’incarico di 

direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco, nonché il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 
24.07.2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la delibera di G.C. n. 251 del 16.10.2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 
lavori pubblici, servizi e forniture”;  

- la Deliberazione di G.C. n. 101 del 28.04.2022 di approvazione del piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 ai sensi della Legge n. 190/2012; 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa addotte e qui intese come integralmente riportate, le 
lavorazioni impiantistiche in oggetto alla ditta EUROPEA COPERTURE srl di San Giorgio 
delle Pertiche (PD) CF/P.Iva 04582830263, verso il corrispettivo di € 4.779,65 IVA 10% esclusa; 

  

2. di impegnare, con beneficiaria la suddetta ditta EUROPEA COPERTURE srl, l’importo di € 
5.257,62 IVA 10% compresa, per l'esecuzione dell’adeguamento in oggetto, con imputazione al 
bilancio 2022 capitolo 490689 cod. min. 4.02.2.0202 piano dei conti 2.02.01.09.003, finanziato 
con avanzo di amministrazione libero applicato in c\capitale; 

 

3. di provvedere alla liquidazione e pagamento dei lavori in argomento, entro il limite massimo 
dell’impegno di spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte dell’affidatario, 
previa attestazione della regolarità dei lavori stessi da parte dell’ufficio competente e senza 
espletamento di ulteriori formalità; 

 

4. di dare atto che il RUP è l’arch. Bonato Viviana, Capo Servizio Immobili e Cimiteri dell’Area IV. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2901_2022 

 
Firmato digitalmente  il 26/09/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 26/09/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 26/09/2022 al 11/10/2022 
 




